parcial deste membro, tais como perda da movimentação normal. 

O Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT 
para DAMS e INVALIDEZ, tendo sido o último liberado no dia 11/06/2019. 
Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado soma apenas R$ 
843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme 
comprovante de depósito da seguradora em anexo. 

Nestes termos, tendo em vista que a Ré não realizou o pagamento 
integral do seguro DPVAT, de acordo com o grau invalidez do Autor, não 
restou ao Promovente outra medida senão buscar a intervenção do poder

[...]

3° da Lei 9.164/1974 do Seguro DPVAT, como 
demonstrado acima, ou seja, faz juz a receber o percentual justo conforme 

tabela de invalidez parcial de segmento corporal, haja vista a debilidade 
da função do membro inferior, tal valor corresponde à R$ 2.531,25 (dois 
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), devendo ser 
deduzido o valor já recebido, acrescentado de correção monetária e juros 
de mora a contar da citação. 

V - DOS PEDIDOS 

Ante o exposto passa a requerer: 

a) A citação da demandada, na pessoa de seus representantes 
legais, para, querendo, responder a presente ação, sob pena de revelia; 

b) A procedência da ação, determinando a parte demandada ao 
pagamento da complementação do seguro obrigatório DPVAT, no importe de 
R$2.531,25 dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) , 
conforme tabela de intensidade da lesão de 75%, valor este corrigido e acrescido 
de juros de mora a partir da citação; 

c) Seja concedido o benefício de assistência jurídica gratuita ao 
autor, tendo em vista que não possui condições econômicas para arcar com as